
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 3 del 22/01/2025

Oggetto: DTE - SERVIZI DI FUNZIONAMENTO DELLA DTEMILIA ANNO 2025

IL DIRETTORE

Premesso:

che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema organiz-
zativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turistica - Abroga-
zione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale – interventi per 
la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organizzazione turistica della Regio-
ne Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree vaste a destinazione turistica;

 che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale de-
gli  Enti  locali  approvandone  il  relativo  Statuto,  successivamente  integrato  e  modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017

CONSTATATO che  con Deliberazione di  Giunta Regionale n. 2137 del 11/11/2024 la Regione 
Emilia-Romagna ha:

• provveduto ad approvare i Programmi annuali delle attività turistiche 2025;
• definito il budget per l'attività di Promo-commercializzazione 2025;
• assegnato  e  concesso  alla  DTEmilia,  contributi  per  la  realizzazione  del  Programma di 

Promo-commercializzazione Turistica (P.P.C.T.) e del Programma Turistico di Promozione 
Locale (P.T.P.L.) per l'anno 2025 pari a € 850.000,00 ripartiti così come segue:

• € 340.000,00 per il P.P.C.T.
• € 510.000,00 per il P.T.P.L

Considerato che:

• è stato approvato il  bilancio preventivo 2025 con Delibera n. 8/2024 dall’Assemblea dei 
Soci e il PEG 2025 è in attesa di imminente approvazione da parte del Consiglio di ammini-

Determina n. 3 del 22/01/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



strazione;
• è necessario accertare le entrate dell’anno 2025 per la DTEmilia, in particolare per:

€ 160.000,00 al capitolo 20002/0 Quote degli Enti Soci;
€ 850.000,00 al  capitolo 20001/0 Trasferimenti  da Regione Emilia-Romagna per il  Pro-
gramma annuale delle attività Turistiche 2025;

€ 301.711,91 al capitolo delle Entrate 20005/0 Trasferimento per il personale L.R. 13/2015;

€ 30.000,00 al capitolo delle Entrate 90001/0 Ritenute fiscali su stipendi e compensi;

€ 12.000,00 al capitolo delle Entrate 90002/0 Ritenute contributi su stipendi e compensi 

• occorre  impegnare  le  seguenti  spese  che  garantiscono  il  funzionamento  dell'ente,  per 
l'anno 2025, senza le quali si interromperebbero le attività di DTE:

€ 186.011,91 al capitolo 10205/0 Rimborso alla Regione per personale L.R. 13/2015, in 
quando personale regionale in comando;

€ 30.000,00 al capitolo 10005/0 Oneri Irap per personale;

€ 190.000,00 al capitolo 10001/0 Stipendi e compensi;

€ 55.000,00 al capitolo 10002/0 Contributi per personale dipendente; 

€ 5.000,00 al capitolo 10015/0 per fare fronte ai rimborsi spese degli organi istituzionali; 

€ 1.500,00 al capitolo 10055/0 per assicurazioni DTE;

€ 5.000,00 al capitolo 10022/0 per spese di trasferta del personale della DTE;

€ 1.000,00 al capitolo 10056/0 per spese postali;

€ 7.000,00 al capitolo 10016/0 per Revisore e OIV, di cui € 2.440,00 per incarico OIV ed € 
4.560,00 per Revisore (oltre ad € 3.560,00 sono già impegnati su residuo 73/2024)

€ 7.000,00 al capitolo 10050/0 per noleggio auto;

€ 5.500,00 al capitolo 10058/0 (Manutenzione applicativi informatici);

1.200,00 al capitolo 10061/0 per quote associative per il rinnovo dell'adesione all’Associa-
zione “Avviso Pubblico” costituita da Enti Locali e Regioni per la formazione civile contro le 
mafie, quantificata in € 1.200,00 annui (quota anno 2025)

€ 9.000,00 al capitolo 10057/0 per servizi amministrativi di cui:

€ 2.600,00 rinnovo incarico al responsabile sicurezza 
€ 755,00 Medico del lavoro 
€ 2.440,00 Responsabile protezione dati 

€ 7.000,00 al capitolo 10201/0 Rimborso enti per convenzioni, di cui € 3.500,00 per la Pro-
vincia di Parma ed € 3.500,00 per la Provincia di Piacenza per far fronte alle spese di fun-
zionamento della DTEmilia

Si ritiene pertanto necessario accertare le entrate ed impegnare le spese sopra riportate e che gli 
impegni conseguenti che riguardano l’individuazione di ditte, sono tutti sotto la soglia prevista per 
l'affidamento diretto e sotto la soglia prevista per l’utilizzo delle piattaforme elettroniche, nonché 
servizi che derivano da impegni precedentemente perfezionati.

Dato atto altresì:

• è stato approvato il bilancio 2025-2027 della DT Emilia con atto 74 del 27/12/2024 e il PEG 
2025 è in attesa di imminente approvazione da parte del Consiglio di amministrazione;

Determina n. 3 del 22/01/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
• che gli importi specificati sono a valere sui capitoli sopracitati del bilancio 2025

Visti:

• il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario;

• il Piano di promocommercializzazione 2025;

• il T.U.E.L.;

Considerato che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, i soggetti suindicati, risultano in regola per 
quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini del DURC e ai sensi dell’art. 3 della 
L.136/2010, si assumeranno l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comuni-
cazione del conto corrente dedicato;

DETERMINA

di accertare i seguenti importi sul Bilancio 2025:
 € 160.000,00 a valere sul Capitolo 20002/0 Quote degli Enti Soci, Titolo 2 (Entrate corren-

ti), Cod Missione/Programma 20101 (Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche), 
Piano dei Conti 2010102 (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali);

 € 850.000,00 a valere sul Capitolo 20001/0 Trasferimenti da Regione Emilia-Romagna, Ti-
tolo 2 (Entrate Correnti), Cod Missione/Programma 20101 (Trasferimenti correnti da Am-
ministrazioni pubbliche) Piano dei Conti 2010102 (Trasferimenti correnti da Amministra-
zioni Locali);

 € 301.711,91 a valere sul Capitolo 20005/0 Trasferimento per il Personale L.R. 13/2015, 
Titolo  2 (Entrate  Correnti),  Cod Missione/Programma 20101 (Trasferimenti  correnti  da 
Amministrazioni pubbliche) Piano dei Conti 2010102 (Trasferimenti correnti da Ammini-
strazioni Locali);

 € 30.000,00 a valere sul Capitolo 90001/0 Ritenute fiscali su stipendi e compensi Titolo 9 
(Entrate per conto terzi e partite di giro)

 € 12.000,00 a valere sul capitolo 90002 Ritenute contributi su stipendi e compensi, Titolo 
9 (Entrate per conto terzi e partite di giro) 

di impegnare i seguenti importi come da premessa per garantire la continuità di funzionamento 
dell’Ente:

 € 186.011,91 al Capitolo 10205/0 Rimborso alla Regione per Personale LR 13/2015 Titolo 
1
(Spese correnti), Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione),Cod Program-
ma 10(Risorse umane) cod. Bilancio U.1.09.01.01.001 Rimborsi per spese di personale 
(comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...) del PEG 2025 e Bilancio 2025;

 € 30.000,00 al Capitolo 10005/0 (Oneri Irap) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 1 (Ser-
vizi istituzionali, generali e di gestione), Cod Programma 10 (Risorse umane), Cod Bilancio 
U.1.02.01.01.001 (Imposta regionale sulle attività produttive IRAP) del Bilancio 2025;

 € 190.000,00 al Capitolo 10001/0 Stipendi e compensi Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, 
generali  e  di  gestione)  Cod  Programma  10  (Risorse  umane),  Cod  Bilancio 
U.10.10.10.10.06 (Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato) del Bilan-
cio 2025;

 € 55.000,00 al Capitolo 10002/0 Contributi personale dipendente Titolo 1 (Spese correnti), 
Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Cod Programma 10 (Risorse 
umane), Cod Bilancio U.10.10.20.10.01 (Contributi obbligatori per il personale) del Bilancio 
2025 

 € 5.000,00 al Capitolo 10015/0 (Rimborsi spese organi istituzionali) Titolo 1 (Spese corren-
ti), Cod Missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), Cod Programma 1 (Organi 
Istituzionali),  Cod  Bilancio  U.1.02.01.01.001  (Imposta  regionale  sulle  attività  produttive 

Determina n. 3 del 22/01/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



IRAP) del Bilancio 2025;
 € 1.500,00 al capitolo 10055/0 (Assicurazioni DTE) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 

1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) Cod Programma 3 (Gestione economica, fi-
nanziaria, programmazione e provveditorato), Cod Bilancio U.1.03.02.13.999 (Altri servizi 
ausiliari n.a.c.), Bilancio 2025;

 € 5.000,00 al capitolo 10022/0 (Spese per trasferte), Titolo 1 (Spese correnti), Cod. Missio-
ne 7 (Turismo), Cod. Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del turismo), Cod. Bilancio 
U.1.03.02.02.001 (Rimborso per viaggio e trasloco), del Bilancio 2025;

 € 1.000,00 al Capitolo 10056/0 (Spese postali) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 1 
(Servizi istituzionali, generali e di gestione), Cod Programma 3 (Gestione economica, finan-
ziaria, programmazione e provveditorato), Cod Bilancio U.1.03.02.16.002 (Spese postali) 
del Bilancio 2025;

 € 7.000,00 al Capitolo 10016/0 (Revisore e OIV), Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 1 
(Servizi istituzionali, generali e di gestione), Cod Programma 1 (Organi istituzionali), Cod 
Bilancio U.1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali dell'amministrazione, del Bilancio 2025, di cui € 2.440,00 per incarico 
OIV ed € 4.560,00 per Revisore (oltre ad € 3.560,00  già impegnati su residuo 73/2024)

 € 7.000,00 al capitolo 10050 (Noleggio autovetture) Titolo 1 (Spese correnti), Missione 7 
(Turismo),  Cod  Programma  1  (Sviluppo  e  valorizzazione  del  Turismo),  Cod  Bilancio 
U.1.03.02.07.002 (noleggi di mezzi di trasporto) del Bilancio 2025

 € 5.500,00 al Capitolo 10058/0 (Applicativi informatici), Titolo 1 (Spese correnti), Cod. Mis-
sione 7 (Turismo), Cod. Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del turismo), Cod. Bilan-
cio U.1.03.02.19.001 (Gestione e manutenzione applicazioni), del Bilancio 2025;

 € 1.200,00 al Capitolo 10061/0 (Quote associative), Titolo 1 (Spese correnti), Cod. Missio-
ne 7 (Turismo), Cod. Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del turismo), Cod. Bilancio 
U.1.03.02.99.003 (Quote di associazioni), del Bilancio 2025;

 € 9.000,00 Capitolo 10057/0 (Servizi amministrativi) Titolo 1 (Spese correnti), Cod Missione 
1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), Cod Programma 3 (Gestione economica, fi-
nanziaria, programmazione e provveditorato), Cod Bilancio U.1.03.02.16.999 (Altre spese 
per servizi amministrativi) del Bilancio 2025 di cui:

- € 2.600,00 rinnovo incarico al responsabile sicurezza 
- € 755,00 Medico del lavoro 
- € 2.440,00 Responsabile protezione dati 

 € 7.000,00, al Capitolo 10201/0 (Rimborso Enti per Convenzioni), titolo 1 (Spese correnti), 
Cod. Missione 01 (Servizi istituzionali generali di gestione), Cod. Programma 03 (Gestione 
economica, finanziaria, programmazione e provveditorato), Cod. Bilancio U.1.04.01.02.002 
(Trasferimenti correnti a Province), del Bilancio 2025, così suddivisa:

- € 3.500,00 a favore della Provincia di Parma;
- € 3.500,00 a favore della Provincia di Piacenza;

• di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 3 del 22/01/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

Oggetto:  DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – SERVIZI  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA 
DTEMILIA ANNO 2025

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 
del T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

Il Responsabile ROMERSI PIERANGELO
(firmato digitalmente)

Determina n. 3 del 22/01/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


